- 1 -

韶学院〔2017〕241 号

关于印发《韶关学院学分制收费

管理办法（试行）》的通知

学校各部门、直属单位、二级学院：

为进一步推进学校学分制教学管理改革，规范学分制收费行

为，完善学分制收费管理，2017 年第 10 次校长办公会议审议通过

了《韶关学院学分制收费管理办法（试行）》，现予以印发，请认

真贯彻执行。在执行过程中如遇不明事宜或有关问题，请径向解

释部门反映。

韶关学院

2017 年 9 月 30 日

韶 关 学 院 文 件

- 2 -

韶关学院学分制收费管理办法（试行）

第一章 总则

第一条 为进一步推进学校学分制教学管理改革，规范学分制

收费行为，完善学分制收费管理，保障学校和受教育者的合法权

益，根据《广东省发展改革委、广东省教育厅、广东省财政厅关

于广东省普通高等学校学分制收费的管理办法》(粤发改价格

〔2016〕366 号)和《韶关学院关于学分制改革的实施意见》(韶学

院〔2017〕106 号)有关规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条 本办法所述学分制收费，是指按学生选课修读的学分

数计收学费的教育收费管理制度。学分制收费由专业学费和学分

学费两部分组成。

第三条 学分制收费适用于全日制学生学费。

第二章 收费标准

第四条 学校按照专业人才培养方案确定每个专业的应修最

低总学分和每门课程的学分，并按规定的专业学年收费标准，换

算成学分制收费标准。

学生按人才培养方案规定的基本修业年限正常完成学业所缴

纳的专业学费和学分学费之和，不得高于按学年制规定收费的学

费总额（不含各类创新实验班、合作办学班、辅修专业、重修学

分学费，下同）。

第五条 学分制收费计费原则：

学分制学费总额=专业学费标准×标准学制＋每学分学费标

准×应修最低总学分数

（一）专业学费，是指以不同专业的生均培养成本为计算基

- 3 -

础，在学年制学费额度内扣除学分学费后，对不同专业学生每年

收取的学费，专业学费按学年计收。

专业学费标准=（专业学年制学费总额－每学分学费标准×应

修最低总学分数）÷标准学制

（二）学分学费，是指以专业基本学分为计算基础收取的学

费。学分学费收费标准不分专业，每学分按 100 元计。

第三章 学费缴纳与结算

第六条 专业学费按学生实际学习时间每学年收取，学分学费

按学生每学年所修课程的学分数收取。

第七条 实行学分制后，学生考核不及格或对考核成绩不满意

申请重修的，按以下情形办理：

（一）学生必修课程考核不及格的，可免费补考一次。如补

考仍不及格的，须按该课程的学分收费标准缴纳学分学费后重修。

（二）学生选修课程考核不及格的，不能补考，只能重修或

者改选相关课程并按该课程的学分收费标准缴纳学分学费。

（三）学生对课程考核成绩不满意，如是必修课的，可选择

重修该门课程；如是选修课的，可重修或改选其他相关课程。重

修或改选均须按标准重新缴纳学分学费。

第八条 学生在学习期间修读超出人才培养方案规定最低总

学分的其他课程学分，超出部分课程学分的收费按所修课程的学

分收费标准缴纳学分学费。

第九条 学生在校期间修读辅修专业的，除按辅修专业人才培

养方案规定最低总学分的学分收费标准缴纳学分学费外，还需按

修业实际时间缴纳修读辅修专业的专业学费，标准不高于主修此

专业的专业学费标准。

- 4 -

第十条 学生在校就读期间转专业的，按以下原则缴纳学费：

（一）专业学费，自转入学期起，按转入专业的专业学费标

准收取。

（二）学分学费，按照学生转入专业修读的课程学分计收学

费。转专业后需补修课程的，按照补修课程的学分计收学费。转

专业前已修完课程的学分学费不予退还。

第十一条 学生因故终止学业的，按以下原则办理：

（一）保留学籍、退学、转学的，专业学费按每学年 10 个月

计算，根据实际学习时间按月结算，在校不足一个月的按一个月

计算，具体日期以教务处通知为准。学分学费按实际已修读学分

结算。

（二）学生注册缴费后未入读或在该学年开学一个月内批准

的，学校退还所缴学费的 90%。

（三）弄虚作假、经学校复查不符合国家招生规定入学，以

及违反学校有关管理规定被勒令退学、开除学籍的，不退还专业

学费和学分学费。

（四）新生入学时，对体检复查中发现患有严重疾病无法就

读的，学校退还已缴专业学费和学分学费，其他费用据实结算。

（五）停休学期间，不需要缴纳学费。复学后，学生按照所

修读专业的学费标准缴纳学费，以教务处签署的复学时间为准。

第十二条 经批准转入学校的学生，可采取学分互认方式承认

学生转入前的成绩和学分，免收其相应的学费，转入后按其修读

的专业收取专业学费和学分学费。

第十三条 学生完成学业时间少于基本修业年限的，按实际在

校学期结算收取专业学费；学生超过基本修业年限学习的，按实

- 5 -

际在校学期结算收取专业学费。就读期间以学期按所修课程学分

缴纳学分学费。

第十四条 学生因课程学分未达到毕业的最低总学分要求，在

最长修业年限内结业且可允许换发毕业证，结业后须返校修读未

达到毕业要求的总学分的课程学分，除按学分收费标准缴纳学分

学费外，还需按修业实际学期缴纳专业学费。

第十五条 学生毕业、结业、肄业的，离校时应当缴清专业学

费及所修课程的学分学费后，方可办理离校手续。

第十六条 学生缴费采取委托银行集中代扣等方式扣缴，不收

取现金。

第十七条 学生每学年开学初先缴清专业学费，每学期须缴清

学分学费。

学生按规定缴清费用后方可注册，注册后方可选课，选课确

定后须缴纳学分学费方可参加课程学习和课程考核。

第十八条 确因家庭经济困难或办理国家助学贷款不能按时

缴纳学费的学生，应在新学年开学初，按学校有关规定通过“绿

色通道”办理学费缓缴手续，并承诺确认缓缴学费时间后，方可

取得注册和选课资格。

第四章 管理机构

第十九条 计划财务处是学校收费管理的职能部门，代表学校

按照国家和省有关部门批准的收费项目和收费标准收取费用。

第二十条 学校各有关单位根据收费工作需要，及时向计划财

务处提供新生录取信息、学费减免或缓缴信息、修读专业与学分

信息、学籍变动、住宿调宿等相关信息。

第二十一条 学校各二级学院是组织本学院学生按规定缴费

- 6 -

的责任部门，应当做好学生的思想教育和诚信教育工作，加强对

学生按时缴费的宣传引导，增强学生缴费上学的意识，确保学生

及时足额缴纳各项费用。

第五章 附则

第二十二条 学生住宿费，根据后勤处提供的学生实际使用情

况收取。

第二十三条 出国出境交流学生学费，交流期间按校内所属专

业收取专业学费。

第二十四条 根据人才培养需要，中外合作办学、校企合作办

学、各类创新试验班等，根据上级有关规定，按成本测算及合作

协议，学费标准报上级主管部门备案、公示后执行。

第二十五条 本办法暂按学年制学费标准，在每学年初预缴学

费，学年末根据实际修读专业和学分结算学费，多退少补。

第二十六条 本办法自 2017 级全日制普通本（专）科生起施

行，2017 级以前学生按原规定执行。

第二十七条 本办法由学校授权计划财务处、教务处负责解

释。

公开方式：主动公开

韶关学院院长办公室 2017 年 9 月 30 日印发

（电子发文，书面印 16 份）